
اسحـق ارزانـی

گروه اقتصــادی - وزیر نفت 
گفت: در ایام دهه فجر قرارداد اجرای 
۸ طرح در میدان های مشترک نفتی و 
گازی بــه ارزش ۱۴ میلیارد دلار امضا 

می شود.
جواد اوجی در نشســت هیئت 
دولت که به ریاســت ســیدابراهیم 
رئیســی، رئیس جمهــوری برگزار 
شد، گزارشــی از افزایش قابل توجه 
ســرمایه گذاری در صنعــت نفت در 
دولــت مردمی ارائــه کرد و در ضمن 

آن از اجــرای ۱۸۲ طــرح بزرگ در 
عرصه نفت، گاز، پتروشیمی و پخش 
و پالایــش خبر داد که ۱۳۲ طرح آن به 
ارزش بیش از ۲۸ و نیم میلیارد دلار به 

بهره برداری رسیده است.
وی بــا بیان اینکه ۵۰ طرح دیگر 
نیــز به ارزش ۴۷ و نیــم میلیارد دلار 
در دســت اجراست، افزود: افزایش ۱ 
میلیون ۲۰۰ هزار بشــکه تولید نفت 
و ۵۰ میلیــون مترمکعب تولید گاز از 
ابتــدای دولت، ۶۳ میلیون مترمکعب 

ظرفیت پالایش گاز خام، افزایش قابل 
توجه جمع آوری گاز مشعل معادل ۱۰ 
میلیون مترمکعب و افزایش تولید ۴۸ 
هزار بشکه نفت از میدان های مشترک، 
بخشــی از عایــدات طرح هــای به 
بهره برداری رسیده وزارت نفت بوده 
اســت. وزیر نفت از افتتاح ۱۵ طرح 
بزرگ در این بخش به ارزش ۲ میلیارد 
و ۲۰۰ میلیــون دلار در بخش های بالا 
و پایین دســتی خبر داد و اظهار کرد: 
همچنیــن در ایام دهه فجــر قرارداد 

اجرای ۸ طرح در میدان های مشترک 
نفتی و گازی به ارزش ۱۴ میلیارد دلار 
امضا خواهد شــد. امضای تفاهم نامه 
مجتمع هــای  ورود  امکان ســنجی 
پتروشــیمی متانولی به عرصه تولید 
سوخت از محصولات و فرآورده های 
متانولی خبر مهم دیگری بود که اوجی 
داد و بیان کرد که این طرح در مدت ۲ 

سال عملیاتی و اجرایی می شود.
در ادامه نشســت هیئت وزیران، 
روح الله دهقانــی فیروز آبادی، معاون 

علمی، فنــاوری و اقتصاد دانش بنیان 
رئیس جمهوری از ساخت پمپ های 
چنــد فــازی بــرای تلمبه خانه های 
میدان های نفتی توســط شرکت های 
دانش بنیــان خبــر داد و گفــت: این 
پمپ ها که ســاخت آنهــا از برکات 
سیاست دولت در حمایت از تولید بار 
اول اســت، کالایی بسیار استراتژیک 
هستند که هر دســتگاه روزانه بین ۵ 
تا ۷ هزار بشــکه تولید نفت را افزایش 
می دهد که در نتیجه هر پمپ در سال 

باعث حداقل ۱۰۰ میلیون دلار افزایش 
درآمد شــده و از هدر رفت ۵ میلیون 
مترمکعب گاز برای تزریق به چاه نیز 

جلوگیری می کند.

جواد اوجی، وزیر نفت خبر داد؛
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گروه اقتصادی -  تازه ترین آمار گمرک نشان می دهد از ابتدای امسال تا پیش 
از شروع زمستان، کمتر از ۱۴ میلیارد دلار به نرخ ترجیحی برای واردات کالا های 
اساسی، از کشور خارج شده و در مقابل ۲۱ میلیون تن کالای اساسی وارد کشور 
شده است.  گمرک کشورمان اعلام کرده است: در ۱۰ ماهه سال جاری ۲۰ میلیون 
و ۹۳۴ هزار تن کالای اساسی به ارزش ۱۳ میلیارد و ۶۱۹ میلیون دلار وارد کشور 
شده است. این میزان کالای اساسی وارداتی در این مدت به لحاظ وزنی دو صدم 

درصد افزایش و از حیث ارزش ۸.۲۴ درصد کاهش نشان می دهد.
این گزارش در خصوص ۵ قلم اول کالا های اساسی به لحاظ ارزش در این 
مــدت می افزاید: ذرت با ۳ میلیارد و ۲۲۰ میلیون دلار، روغن های خوراکی نیمه 
جامــد، مایع و خام با ۲ میلیــارد و ۱۶۷ میلیون دلار، انواع دانه های روغنی با یک 
میلیارد و ۹۰۰ میلیون دلار، برنج با یک میلیارد و ۱۱۰ میلیون دلار و گندم با یک 

میلیارد دلار ۵ قلم اول کالا های اساسی بودند.
این گزارش در خصوص درصد تغییرات ۵ قلم اول کالای اساسی می افزاید: 
در ایــن مدت ذرت، روغن های خوراکی نیمه جامد، مایع و خام و انواع دانه های 
روغنی به ترتیب ۱۲.۹۳ درصد، ۱.۶۴ درصد و ۳.۹۴ درصد افزایش و برنج ۴۶.۵۲ 

درصد و گندم ۳۵.۶۱ درصد کاهش نشان می دهد.
بر اســاس این گزارش در این مدت گوشت قرمز سبک گرم، گوشت قرمز 
سرد سنگین، انواع بذر، کود شیمیایی و لاستیک سنگین، در بین کالا های اساسی 

در مدت یاد شده از بیشترین افزایش در ارزش برخوردار بودند.
این گزارش حاکیست، چای خشک، شکر خام، برنج، گندم و حبوبات ۵ قلم 
کالای اساسی بودند که به لحاظ ارزش بیشترین کاهش را در بین کالا های اساسی 
به خود اختصاص دادند. هرچند جدول زیر نشان می دهد در این مدت، میزان ارز 
خارج شده از کشور برای واردات چای، ۱۸۶ میلیون دلار بوده است که با توجه 
به حواشی اخیر پیرامون فساد چای دبش و اذعان مسئولان جهاد کشاورزی مبنی 
بر ممنوعیت واردات چای در ســال جاری، قابل تامل است و نیاز به رسیدگی از 
سوی نهاد های نظارتی دارد تا مشخص شود که کدام شرکت توانسته است در این 

شرایط، ۱۸۶ میلیون دلار به نرخ ترجیحی دریافت و چای وارد کند؟
شایان ذکر است، مجموع کالا های وارداتی در ده ماهه سال جاری ۳۲ میلیون 

و ۶۸۳ هزار تن و به ارزش ۵۴ میلیارد و ۳۵۹ میلیون دلار بوده است.
در شرایطی که بسیاری از کالا های مصرفی مردم با تورم بالایی دست و پنجه 
نرم می کند، راهکار دولت برای سروســامان دادن به قیمت برخی از این کالاها، 
واردات مســتقیم آن کالا و محصول به داخل کشور بوده است. به گونه ای که در 
خصوص گوشت قرمز که تورم نقطه به نقطه آن در آذرماه به بیش از ۱۳۶ درصد 
رسیده بوده، دولت و به طور مشخص وزارت جهاد کشاورزی، واردات گسترده 
گوشت گرم قرمز را کلید زد. تا جاییکه آمار اخیر گمرک نشان می دهد در ده ماهه 
امسال، ۲۵ هزار تن گوشت گوسفندی گرم با تامین ارز ۱۹۵ میلیون دلاری وارد 
شده است که در مقایسه با رقم یک هزار تن در سال قبل، نشان می دهد که شاهد 

افزایش معنادار ۲۵ برابری در واردات گوشت قرمز با نرخ ارز ترجیحی هستیم.

گروه اقتصادی -  شورای رقابت در نامه ای به اتحادیه لوازم خانگی پیگیر 
ماجرای سراها شده و قرار است این ماجرا در قالب سیاست های اصل ۴۴ قانون 
اساسی با حضور نماینده اتحادیه بررسی شود.عبدالحمید مرتضوی قاضی عضو 
شورای رقابت در نامه ای به اتحادیه لوازم خانگی تهران پیگیر ماجرای سراها شده 
و قرار اســت این ماجرا در قالب سیاســت های اصل ۴۴ قانون اساسی با حضور 

نماینده اتحادیه بررسی شود.
در این نامه آمده اســت: بازگشــت بــه نامه شــماره ۱۹۶۰۷۵/۸۰ مورخ 
۱۱/۱۰/۱۴۰۲ ریاســت مرکز ملی مطالعات پایش و بهبود محیط کســب و کار 
وزارت امور اقتصادی و دارایی به شورای رقابت در خصوص موضوع نامه شماره 
۱۲۷۳۲ مورخ ۱۷/۹/۱۴۰۲ آن اتحادیه مبنی بر اعطای تســهیلات کلان از طرف 
برخی بانک ها به فروشــگاه های زنجیره ای سرای ایرانی و شهر لوازم خانگی که 
موجب اخلال در رقابت شده اند این موضوع در چارچوب فصل نهم قانون اجرای 
سیاست های کلی اصل )۴۴( قانون اساسی در دست بررسی قرار گرفته است. لذا در 
اجرای بند )ب( ذیل ماده )۶۰( قانون، اشعاری مقتضی است حداکثر ظرف مدت 
۱۰ روز از تاریخ دریافت این نامه مستندات و اطلاعات مربوطه به مرکز ملی رقابت 
ارسال و یک کارشناس مطلع در این موضوع جهت بررسی موضوع معرفی گردد.
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اقتصادی

گــروه اقتصــادی - جزییات 

تازه تر از کارت های بانکی که ســال 
۱۴۰۳ مشــمول مالیات می شــوند، 

منتشر شد.

هفته گذشــته بند »ج« تبصره ۶ 
لایحه بودجه در مجلس برای دریافت 
مالیــات از حســاب های غیرتجاری 

بــه تصویب رســید. بلافاصله بعد از 
تصویــب این بنــد در لایحه بودجه، 
شــایعات زیــادی در شــبکه های 
اجتماعی مطرح شد مبنی بر اینکه قرار 
است دولت سال آینده از حساب های 
شخصی مردم نیز مالیات دریافت کند.

در بنــد )ج( تبصــره )۶( لایحه 
در  اســت:  آمــده  بودجــه ۱۴۰۳ 
صورتــی کــه جمع مبلــغ و دفعات 
واریز به حســاب های غیرتجاری هر 
شــخص حقیقی در هــر ماه، از جمع 
مبلــغ و دفعات واریزی کــه تا پایان 
اردیبهشــت ماه ســال ۱۴۰۳ توسط 
شــورای پول و اعتبار تعیین می شود، 
بیشــتر باشــد، اثبات درآمدی نبودن 
تراکنش هــا و ارائه اســناد و مدارک 
به عهده صاحب حساب است. منظور 
از حســاب غیرتجاری، حسابی است 
که نزد ســازمان امور مالیاتی کشــور 
به عنوان حســاب مرتبط بــا فعالیت 

مؤدی ثبت نشده باشد.
 جلال رشــیدی کوچی، نماینده 
مجلــس در همین خصــوص درباره 
مصوبه جنجالی مالیاتی مجلس گفته 
اســت: قرار نیســت از حساب های 
شخصی، مالیاتی اخذ شود. در مجلس 
نیز روز شنبه این صحبت مطرح شد و 
آقای مهدی طغیانی، موضوع را تفسیر 
کردند و توضیح دادند و آقای قالیباف 

هم تایید کردند.

 وی افزوده اســت: این موضوع 
در ســنوات قبل هم وجود داشــته و 
در ســال های قبل هم بوده و تصویب 
شده اســت و اتفاق جدیدی نیست. 
از ســوی دیگر، این موضوع، مربوط 
به حســاب های تجاری و غیرتجاری 

است که افراد روی کار می کنند.
 این نماینده مجلس متذکر شده 
اســت: ما اگر بخواهیم دقت داشــته 
باشــیم و قضاوت درستی کنیم، عین 

مطلب مصوبه مجلس را مطالعه کنیم، 
می بینیم خیلی دقیق نوشته شده است 
و مشخص است و نیاز به تفسیر ندارد.
می خواهیم  نباشید،  نگران 

با فرار مالیاتی مقابله کنیم
البتــه پیش از این در رابطه با این 
بخــش از لایحه بودجه ســال آینده، 
مهدی موحدی بک نظر، ســخنگوی 
ســازمان امــور مالیاتی نیــز در یک 
گفت وگوی تلویزیونــی تاکید کرده 
بود: مصوبه اخیر مجلس، قاطبه مردم 
را درگیر نمی کند و بیشتر روی تعداد 

واریزی های به حساب ها تمرکز دارد 
نــه روی دریافــت و پرداخت های  
روزمره مــردم. او با بیان این که هدف 
از این مصوبه، شناسایی و جلوگیری 
از فرار مالیاتی است، متذکر شده بود: 
کسانی که با حساب های شخصی خود 
و یا اطرافیان از جمله فرزند و همســر 
فعالیت های تجاری انجام می دهند که 
به سازمان امور مالیاتی معرفی نکردند، 
این قبیل اقدامات که با حســاب های 

شخصی اســت مصداق فرار مالیاتی 
است.

 سخنگوی سازمان امور مالیاتی 
بــا بیان این که مبلغ و تعداد واریزی ها 
اعلام خواهد شد، گفته بود: جمع مبلغ 
و تعداد واریزی که نشــانگر حساب 
تجاری اســت، توسط شورای پول و 
اعتبار بانک مرکزی مشخص خواهد 

شد.
شاکررضا مریدی، مدیرکل امور 
مالیاتی خراســان رضوی در تازه ترین 
اظهارنظــر درباره مصوبــه جنجالی 

مجلــس، خبر داده اســت: برخلاف 
ادعاهــای غیرواقعــی مطرح شــده، 
این طور نیســت که هرکس درآمدش 
نســبت به سال قبل افزایش یابد، باید 

مالیات پرداخت کند.
 وی درباره اخــذ مالیات، گفته 
اســت: براســاس لایحه دولت برای 
قانون بودجه ۱۴۰۳ و مصوبه مجلس 
در بنــد »ج« تبصــره ۶ این لایحه، در 
صورتــی کــه جمع مبلــغ و دفعات 

واریز به حســاب های غیرتجاری هر 
شــخص حقیقی در هــر ماه، از جمع 
مبلــغ و دفعات واریزی کــه تا پایان 
اردیبهشــت ماه ســال ۱۴۰۳ توسط 
شــورای پول و اعتبار تعیین می شود، 
بیشــتر باشــد، اثبات درآمدی نبودن 
تراکنش ها و ارائه اســناد و مدارک به  

عهده صاحب حساب است.
 مریدی تصریح کرده است: منظور 
از حساب غیرتجاری حسابی است که 
نزد سازمان امور مالیاتی کشور به عنوان 
حســاب مرتبط با فعالیت مؤدی ثبت 

نشده باشــد. برخی به اشتباه این طور 
برداشت کرده اند که طبق این مصوبه 
هرکس ســال آینده میزان واریزی به 
کارت های بانکی اش نســبت به قبل 
افزایــش یابد باید مالیــات پرداخت 
کند، درصورتی که این برداشت کاملا 
غلط و خــلاف مصوبه اســت. وی 
عنوان کرده است: طبق همین مصوبه، 
»شــورای پول و اعتبار مکلف است 
تا پایان اردیبهشــت ماه ســال آینده« 
مشــخص کند که حساب های بانکی 
افراد با چه مشخصاتی تجاری شناخته 
می شــود. به عنوان نمونــه، هم اکنون 
حســاب هایی که در ماه ۱۰۰ تراکنش 
درآمــدی داشــته باشــند و مجموع 
ایــن واریزی ها بیــش از ۳۵ میلیون 
 تومان باشــد، مشــمول این مصوبه 

می شوند.
 مریدی خاطرنشان کرده است: 
به ایــن معنی که اگر شــخصی یک 
حســاب ۹۹ تراکنش درآمدی داشت 
و مجمــوع آن از ۳۵ میلیــون تومان 
بیشــتر باشد، شامل قانون نمی شود یا 
اگر حســابی در یک ماه ۱۰۰ تراکنش 
درآمدی داشت، اما مجموع واریزی ها 
۳۴ میلیون و ۹۹۹ هزار تومان شــد باز 
هم شــامل مصوبه نمی شود، چرا که 
طبــق قانون باید هر دو شــرط تعداد 
تراکنش و مجموع درآمد در ماه توامان 

محقق شود.

واریزی به کارت های بانکی بیشتر از 
این مبلغ، مشمول مالیات می شود

هم اکنون حساب هایی که در ماه ۱۰۰ تراکنش درآمدی داشته باشند و مجموع این واریزی ها بیش از ۳۵ میلیون تومان 
باشد، مشمول مالیات می شوند.

گــروه اقتصادی  - به گفته یک 
کارشناس اقتصادی، منابع سرمایه ای از 
جمله نفت را باید در بخش  هزینه های 
سرمایه ای و زیربنایی خرج کرد که به 
درآمدزایی منجر شــود؛ در حالی که 
هزینه های جــاری از جمله پرداخت 
حقوق از این منابع، تورم به دنبال دارد.

کریم بیات درباره تغییرات لایحه 
بودجه از سوی مجلس شورای اسلامی 
اظهار کرد: هر آنچه در کمیسیون تلفیق 
به بخش هزینه های بودجه اضافه شده، 
حقــوق و هزینه های جاری اســت. 

هزینه های جــاری را اگر بخواهیم از 
منابع سرمایه ای از جمله نفت پرداخت 
کنیم، تورم ایجــاد می کند، زیرا بدین 
معناســت که دولت تولید و خروجی 

نداشته اما پول تزریق کرده است.
وی با بیــان اینکه خرج کردن از 
منابع نفتی برای هزینه های جاری مثل 
این اســت که از بانک مرکزی قرض 
کنیم، گفت: البتــه بانک مرکزی پول 

پرقدرت اســت و بازار سریع واکنش 
نشان می دهد و به همین دلیل بازتاب 
تورمی آن سریع ایجاد می شود؛ اما اگر 
از نفت خرج کنیم، به این معناست که 
منابع بین نســلی خودمان را که برای 
نسل های مختلف است، در هزینه های 
جاری مصرف کردیــم. در صورتی 
که منابع ســرمایه ای را باید در بخش 
هزینه های سرمایه گذاری و زیربنایی 

خرج کنیم که خود منجر به درآمدزایی 
شود.

اقتصــادی  کارشــناس  ایــن 
خاطرنشــان کرد: در تــراز عملیاتی 
بودجــه، اگــر درآمدهــای دولت با 
هزینه هایش مســاوی باشــد، در آن 
صورت تراز عملیاتی صفر می شــود. 
هرچه درآمدها بیشــتر باشــد، تراز 
مثبت و هرچه کمتر باشــد تراز منفی 

می شــود. اگر از بخــش نفت برای 
هزینه هــای جــاری و حقوق خرج 
کنیم، اشــتباه است و تراز عملیاتی ما 
منفی تر می شود؛ بنابراین باید به دنبال 
افزایــش درآمدهای دولت باشــیم و 
مهم ترین درآمدهای دولت هم شامل 
مالیات و گمرک اســت.بیات با بیان 
اینکه دولــت در مالیات های جاری 
نمی تواند افزایشــی ایجاد کند، افزود: 

در حال حاضر رشد اقتصادی ما قابل 
قبول نیست و تورم زیاد است. بنابراین 
بنگاه های اقتصادی و بخش هایی که 
مالیات می دهند، تحمل افزایش مالیات 
بیشتر از این را ندارند. پس دولت باید 
دنبــال بخش هایی بــرود که تا کنون 
مالیــات نمی دادند، یعنــی از فراریان 
مالیاتی کســب درآمد کند.اگر دولت 
مجبور باشد منابع لازم را برای جبران 

کســری بودجه تامین کند، بهترین راه 
این اســت که دنبــال بخش هایی از 
مالیات برود که فرار مالیاتی داشتند، یا 
دنبال بخش هایی برود که در اقتصاد ما 
تاثیرات منفی زیادی دارند اما مالیات 
پرداخــت نمی کنند؛ مانند بخش های 

ارزی، طلا و مسکن.
اقتصــادی  کارشــناس  ایــن 
خاطرنشان کرد: شناسایی درآمدهای 

جدید مالیاتی نباید به این صورت باشد 
که بعد از چند ســال دولت اعلام کند 
۳۰۰۰ مودی جدید شناســایی شده یا 
۱۰۰۰ میلیــارد تومان مالیات دریافت 
کرده اســت، بلکه بایــد به صورت 
اصولی مالیات بر سرمایه را دنبال کند. 
البته روشــی که در کوتاه مدت  بازده 
داشته باشــد، بخش های فرار مالیاتی 
است و مالیات بر ارز، طلا و مسکن و 
بخش های سرمایه ای زیربنا می خواهد 
و برای دولت زمان می برد که بخواهد 

از این راه کسب منبع کند.

منابعنفتیبایدصرفسرمایهگذاریوزیربناییشود،نهپرداختحقوق!

منظور از حساب غیرتجاری حسابی است که نزد سازمان امور مالیاتی کشور به عنوان حساب 
مرتبط با فعالیت مؤدی ثبت نشده باشد. برخی به اشتباه این طور برداشت کرده اند که طبق 
این مصوبه هرکس سال آینده میزان واریزی به کارت های بانکی اش نسبت به قبل افزایش 
یابد باید مالیات پرداخت کند، درصورتی که این برداشت کاملا غلط و خلاف مصوبه است. 

گروه اقتصادی - بر اســاس 
لایحــه ای کــه دولت بــه مجلس 
تقدیم کرده، هزینه های معیشــتی از 
مجموع درآمد خانوار کاسته شده و 
مابقی آن مشــمول مالیات می شود؛ 
بدین ترتیب بســیاری از کارگران و 
کارمندانی که با قوانین فعلی مشمول 
مالیات هســتند، از پرداخت مالیات 
معاف شده و بار مالیاتی بر دهک های 
بالاتر متمرکز شده و عدالت مالیاتی 

برقرار خواهد شد.
دولت ســیزدهم در آبان امسال 
لایحــه اصلاح قانــون مالیات های 
مســتقیم را با هــدف برقراری نظام 
مالیاتــی عادلانه به مجلس ارســال 
کرد. در این لایحــه، اصلاحاتی در 
نظام مالیاتی کشــور پیشــنهاد شده 
کــه در نتیجه آن، مالیــات برای کم  
درآمدهــا کاهش و برای پردرآمدها 
افزایش می یابد. در صورت تصویب 
این لایحه در مجلس، ضمن افزایش 
درآمد مالیاتی دولت، عدالت مالیاتی 

محقق خواهد شد.
یکی از اصلاحات انجام شــده 
در ایــن لایحــه، کســر هزینه های 
معیشتی مودیان مالیاتی از کل درآمد 
آنان اســت. در حــال حاضر عمده 
هزینه هــای خانوار کــه هزینه های 
مسکن و اجاره، هزینه تحصیل مودی 
و اعضای خانواده، هزینه های درمان 

را شامل می شــود از درآمد مشمول 
مالیات مودی کســر نمی شود. این 
مســئله باعث می شود فشار مالیاتی 
بر مودیان حقوق بگیر بیشــتر باشد. 
با کسر این هزینه ها، درآمد بسیاری 
از حقــوق بگیران از ســقف مجاز 
معافیــت مالیاتی کــه ۱۰۰ میلیون 
تومان در ســال عنوان شــده است، 
تجاوز نمی کند. به همین دلیل بخش 
زیادی از افراد حقوق بگیر معاف از 

پرداخت مالیات خواهند شد.
جعفر قادری، عضو کمیسیون 
برنامه و بودجه و محاسبات مجلس در 
این زمینه عنوان کرد: مالیات، ابزاری 
در دســت دولت است و می تواند از 
آن در راســتای ایجــاد عدالت بهره 
بگیــرد. به طور مثــال، اینکه تا الان 
هزینه هــای معیشــتی را در مالیات 
ستانی مدنظر قرار نمی داده ایم و الان 
در لایحــه اصلاح قانون مالیات های 
مســتقیم این موضوع مــورد توجه 
قرار گرفته، یکی از نمودهای ایجاد 

عدالت مالیاتی است.
همچنیــن فرشــاد پرویزیان، 
کارشناس مســائل اقتصادی در این 
خصوص گفت: این اقدام مناســبی 
اســت که در مالیات بر درآمد افراد 
هزینه های معیشتی را در نظر بگیریم. 
در شرایط فعلی، بدون در نظر گرفتن 
ایــن هزینه ها از کارمنــدان مالیات 

می گیریم. اگر بر اســاس قانون این 
هزینه ها را از حقوق کارمندان کســر 
کنیم، عمــلًا درآمدی باقی نمی ماند 
که بخواهیــم از آن مالیات بگیریم. 
بنابرایــن، درصد زیادی از کارمندان 
مشمول معافیت مالیاتی می شوند و 

این به نفع حقوق بگیران است.
مالیاتــی  معافیت هــای 

متناسب با بعد خانوار
علاوه بر این دولت در راستای 
همســو ســازی ابــزار مالیــات با 
سیاســت های جمعیتی، بعد خانوار 
مودیــان را نیــز در دریافت مالیات 
دخیل کرده اســت؛ لذا در این لایحه 
بخشــی از درآمد فرد متناسب با بعد 

خانوار او، معاف از مالیات است. 
در این حالت بین افراد مجرد و 
متاهل با درآمد یکســان، در دریافت 

مالیات تفاوت وجود خواهد داشت. 
این مســئله موجب می شــود فشار 
کمتری بــر خانواده های پرجمعیت 

وارد شود.
ارتبــاط بعد خانــوار و مالیات 
ســتانی، موضوع مهمی است که در 
حال حاضر در قانــون مالیات های 
مســتقیم توجهی به آن نشده است 
و خود موجــب بی عدالتی در نظام 

مالیاتی کشور شده است. 
به عنوان مثــال بین کارمندانی 
بــا ۱۲ میلیون تومان حقوق و دارای 
افــراد تحت تکفل متفــاوت، هیچ 
تفاوتی در پرداخت مالیات نیســت 
حال آنکه این مسئله مستقیما با سطح 

رفاه خانوارها در ارتباط است.
در نظر گرفتن بعد خانوار باعث 
می شود عدالت افقی در نظام مالیات 

محقق شود، اما برای برقراری عدالت 
مالیاتی عمودی باید اقدامات دیگری 
انجــام داد که در این لایحه به آن هم 

پرداخته شده است.
به عنوان مثال در سیستم مالیات 
فعلی افراد با درآمدهای بالا می توانند 
با استفاده از معافیتهای مالیاتی برخی 
درآمدهــای خــود را از پرداخــت 
مالیات معــاف کنند که این موضوع 
در خصــوص درآمدهای ناشــی از 
ســپرده بانکی و تقســیم سود سهام 
بورس و... صادق اســت. در لایحه 
اصلاح مالیات های مســتقیم تلاش 
شــده معافیت های مالیاتی بی مورد 
اینچنینی براشــته شود و به جای آنها 

معافیت های سازنده قرار بگیرد.
 حسین محمد صالحی دارانی، 
عضو کمیســیون امور داخلی کشور 
و شــوراهای مجلس معتقد اســت 
نارضایتــی و نگرانی مردم ما از این 
است که بی عدالتی مالیاتی در کشور 
وجود دارد و عده ای دانه درشت در 
دام ســازمان امور مالیاتی نمی افتند 
ولی از این افراد خــرد مالیات اخذ 

می شود.
به گفتــه دارانی در حال حاضر 
بسیاری از پزشکان درآمدهای کلان 
دارنــد و همچنان بحــث زیرمیزی 
رایج است و دولت نتوانسته جلوی 

این مسئله را بگیرد.

مالیات بــر مجموع درآمد 
راهکار تحقق عدالت مالیاتی

کارشناسان معتقدند راه حل این 
مســئله، دریافت مالیات از مجموع 
درآمد اســت که افراد متناســب با 
درآمد خود مالیات دهند. این شــیوه 
مالیات ستانی که مبنای لایحه اصلاح 
قانون  مالیات های مستقیم نیز هست، 
باعث می شود عدالت مالیاتی محقق 
شــود؛ زیرا در این شیوه فارغ از نوع 
شــغل افراد، میزان کل درآمد مد نظر 
قــرار می گیرد و افراد بــا درآمد بالا 
به صورت پلکانی مشــمول مالیات 
می شــوند. حال آنکه در سیســتم 
فعلی کــه مالیات بر مشــاغل افراد 
بســته می شود به دلیل عدم شفافیت 
و معافیت هــای متعــدد امکان فرار 

مالیاتی وجود دارد.
برای دریافت مالیات از مجموع 
درآمــد بایــد درآمدهای افــراد از 
محل هــای مختلف احصا و مجموع 
آن محاســبه شــود. بــرای این کار 
برقراری و اســتفاده از یک سیستم 

هوشمند و برخط ضروری است. 
موضوعی که پیش از این به دلیل 
نبود زیرساختها در کشور امکان پذیر 
نبوده اما در شرایط فعلی و با اقداماتی 
که در خصوص حساب های بانکی 
انجام شــده، به راحتــی امکان پذیر 

است.

گروه اقتصادی - در صندوق 
توســعه ملی بین بانک مســکن و 
صندوق توسعه ملی مسکن قرارداد 
ســپرده گذاری ۲ میلیارد دلار منعقد 
شــد و این اقــدام گام بلندی برای 
تثبیت کاهش نرخ ســود از ۲۳ به ۱۸ 

درصد بود .
معاون وزیر راه و شهرســازی 
گفت: عــلاوه بر تثبیــت و کاهش 
نرخ ســود تســهیلات نهضت ملی 

مســکن میزان اقســاط تا دوسال ۵ 
 میلیون و۹۰۰ هزار تومان تعیین شده 

است.
هادی عباسی گفت: در صندوق 
توســعه ملی بین بانک مســکن و 
صندوق توسعه ملی مسکن قرارداد 
ســپرده گذاری ۲ میلیارد دلار منعقد 
شــد و این اقــدام گام بلندی برای 
تثبیت کاهش نرخ ســود از ۲۳ به ۱۸ 

درصد بود .

 وی عنــوان کــرد: گام بعدی 
در بخــش بهبود وضعیت متقاضیان 
نهضت ملی مســکن پلکانی کردن 
اقساط تسهیلات نهضت ملی مسکن 
بود به گونه ای که طبق مصوبه بانک 
مرکزی کســانی که مایل هســتند 
بــه صورت پلکانی اقســاط خود را 
پرداخت کنند شرایط شرایط خاصی 
برای آنها طراحی شد به گونه ای که 
در دو ســال اول قسط این تسهیلات 

پنج میلیون و ۹۰۰هزار تومان باشــد 
و از ســال سوم قسط ها افزایش پیدا 

کند.
 عباســی بیان کــرد : در حال 
حاضر پرداخت هزینه ها به گونه ای 
اســت که کارگرانی که نهضت ملی 
مســکن را دریافت می کنند بتوانند 
اقساط آن را پرداخت کنند و این گام 
بسیار بزرگی بود که در سیستم بانکی 

انجام شد.
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